1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表
任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任
何責任。

（在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）
（股份代號：00670）

內幕消息

海外監管公告
2 0 2 3年 3月運營數據公告

此海外監管公告是根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）第13.09條
及第13.10B條及證券及期貨條例（香港法例第571章）第XIVA部項下的內幕消息條文
（定義見上市規則）發出。

中國東方航空股份有限公司（「本公司」）及董事會全體成員保證公告內容真實、準確和
完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏。

一、 運營情況

2023年3月，本公司客運運力投入（按可用座公里計）同比上升179.34%，其中國內、
國際、地區航線客運運力投入分別同比上升163.08%、510.93%和572.31%；旅客周
轉量（按客運人公里計）同比上升231.34%，其中國內、國際和地區航線旅客周轉量
分別同比上升212.31%、675.85%、1,198.63%；客座率為70.41%，同比上升11.05個百
分點，其中國內、國際、地區航線客座率分別同比上升11.22個百分點、13.09個百
分點、35.32個百分點。

貨運方面，本公司貨運業務包括常規情形下的客機貨運業務（主要為客機腹艙業
務）和非常規情形下的客機貨運業務（主要為「客改貨」業務），且該業務已交由中國
貨運航空有限公司獨家經營。2023年3月貨郵周轉量（按貨郵載運噸公里計）同比下
降48.42%。

2023年3月，本公司國內、國際、地區市場的主要新開、復航、加密航線情況如下：

國內市場：復航南京 — 上海浦東、太原 — 銀川等航線，加密上海虹橋 — 北京首
都、上海虹橋 — 廣州、上海虹橋 — 成都天府、上海虹橋 — 昆明、上海虹橋 — 西
安、上海浦東 — 廣州、北京大興 — 成都天府等航線。

國際市場：復航上海浦東 — 羅馬、上海浦東 — 雅加達、上海浦東 — 仰光、成都
天府 — 普吉等航線，加密上海浦東 — 倫敦希斯羅、上海浦東 — 法蘭克福、上海
浦東 — 莫斯科、上海浦東 — 奧克蘭、上海浦東 — 新加坡、上海浦東 — 迪拜、上
海浦東 — 馬爾代夫等航線。

2

地區市場：新開北京大興 — 香港等航線，加密上海浦東 — 台北松山、上海浦東
— 香港、無錫 — 香港、杭州 — 香港、無錫 — 澳門等航線。

二、 飛機機隊

2023年3月，本公司引進1架A320NEO客機。截至2023年3月末，本公司合計運營779
架飛機，其中自有飛機280架，融資租賃飛機270架，經營租賃飛機229架。

飛機機隊具體情況如下：

單位：架

序號 機型 自有 融資租賃 經營租賃 小計

寬體客機 46 51 5 102
1 B777系列 10 10 0 20
2 B787系列 3 7 0 10
3 A350系列 3 13 0 16
4 A330系列 30 21 5 56

窄體客機 226 210 224 660
5 A320系列 124 137 114 375
6 B737系列 102 72 110 284
7 C919 0 1 0 1

支線客機 8 9 0 17
8 ARJ系列 8 9 0 17

合計 280 270 229 779

註：上述飛機機隊中不包括本公司3架公務機。

3

三、 主要運營數據

2023年3月
月度完成數

2022年3月
月度完成數 同比增長

2023年3月
累計完成數

2022年3月
累計完成數 同比增長

客運數據
可用座公里(ASK)
　（百萬） 17,249.26 6,174.94 179.34% 48,089.66 31,535.92 52.49%
　— 國內航線 15,505.75 5,893.99 163.08% 44,369.79 30,621.47 44.90%
　— 國際航線 1,446.63 236.79 510.93% 3,091.35 684.94 351.33%
　— 地區航線 296.89 44.16 572.31% 628.52 229.51 173.85%

客運人公里(RPK)
　（百萬） 12,144.61 3,665.26 231.34% 33,954.10 18,905.31 79.60%
　— 國內航線 11,036.08 3,533.67 212.31% 31,546.59 18,450.78 70.98%
　— 國際航線 891.14 114.86 675.85% 1,948.50 325.67 498.31%
　— 地區航線 217.39 16.74 1,198.63% 459.02 128.87 256.19%

載運旅客人次（千） 8,226.77 2,506.81 228.18% 22,935.79 13,132.75 74.65%
　— 國內航線 7,898.36 2,477.34 218.82% 22,249.20 12,994.92 71.21%
　— 國際航線 179.78 17.84 907.74% 373.07 50.97 631.94%
　— 地區航線 148.63 11.63 1,177.99% 313.52 86.87 260.91%

客座率（%） 70.41 59.36 11.05pts 70.61 59.95 10.66pts
　— 國內航線 71.17 59.95 11.22pts 71.10 60.25 10.85pts
　— 國際航線 61.60 48.51 13.09pts 63.03 47.55 15.48pts
　— 地區航線 73.22 37.90 35.32pts 73.03 56.15 16.88pts

貨運數據
可用貨郵噸公里(AFTK)
　（百萬） 483.99 668.76 -27.63% 1,345.37 2,163.51 -37.82%
　— 國內航線 330.20 96.91 240.73% 927.12 560.08 65.53%
　— 國際航線 141.31 567.66 -75.11% 391.44 1,588.91 -75.36%
　— 地區航線 12.49 4.19 198.09% 26.80 14.51 84.70%

貨郵載運噸公里(RFTK)
　（百萬） 139.77 270.98 -48.42% 387.99 795.36 -51.22%
　— 國內航線 62.00 41.86 48.11% 175.60 175.31 0.17%
　— 國際航線 76.84 228.04 -66.30% 210.09 616.77 -65.94%
　— 地區航線 0.93 1.07 -13.08% 2.31 3.28 -29.57%

貨郵載運量（公斤）
　（百萬） 53.34 60.63 -12.02% 149.29 204.84 -27.12%
　— 國內航線 40.59 27.70 46.53% 115.61 116.53 -0.79%
　— 國際航線 11.94 31.85 -62.51% 31.63 85.08 -62.82%
　— 地區航線 0.81 1.08 -25.00% 2.05 3.23 -36.53%

4

2023年3月
月度完成數

2022年3月
月度完成數 同比增長

2023年3月
累計完成數

2022年3月
累計完成數 同比增長

貨郵載運率（%） 28.88 40.52 -11.64pts 28.84 36.76 -7.92pts
　— 國內航線 18.78 43.20 -24.42pts 18.94 31.30 -12.36pts
　— 國際航線 54.38 40.17 14.21pts 53.67 38.82 14.85pts
　— 地區航線 7.47 25.58 -18.11pts 8.60 22.62 -14.02pts

綜合數據
可用噸公里(ATK)
　（百萬） 2,036.42 1,224.50 66.31% 5,673.43 5,001.74 13.43%
— 國內航線 1,725.71 627.37 175.07% 4,920.40 3,316.01 48.38%
— 國際航線 271.50 588.97 -53.90% 669.67 1,650.56 -59.43%
— 地區航線 39.21 8.16 380.51% 83.37 35.17 137.05%

收入噸公里(RTK)
　（百萬） 1,221.46 598.59 104.06% 3,375.54 2,469.54 36.69%
　— 國內航線 1,045.43 357.97 192.04% 2,951.01 1,809.63 63.07%
　— 國際航線 155.89 238.06 -34.52% 382.02 645.29 -40.80%
　— 地區航線 20.15 2.56 687.11% 42.51 14.62 190.77%

綜合載運率（%） 59.98 48.88 11.10pts 59.50 49.37 10.13pts
　— 國內航線 60.58 57.06 3.52pts 59.97 54.57 5.40pts
　— 國際航線 57.42 40.42 17.00pts 57.05 39.10 17.95pts
　— 地區航線 51.39 31.42 19.97pts 50.99 41.58 9.41pts

註：貨運數據僅為客機腹艙及客改貨相關數據，表中不含全貨機機隊數據。

四、 風險提示

本公司董事會謹此提醒投資者，上述運營數據根據本公司內部資料匯總編製而成，
未經審計，存在調整的可能性。上述運營數據可能與相關期間定期報告披露的數
據存在差異。本公司保留根據審計結果及實際情況調整運營數據的權利。本公司
披露的月度運營數據僅作為初步及階段性數據供投資者參考，投資者應注意不恰
當信賴或使用以上信息可能造成投資風險。

5

以上數據在上海證券交易所網站( www.sse.com.cn )、香港聯合證券交易所網站
( www.hkex.com.hk )和本公司網站投資者關係欄目( www.ceair.com )上發佈。

特此公告。

承董事會命
中國東方航空股份有限公司

汪健
公司秘書

中華人民共和國，上海
2023年4月13日

於本公告日期，本公司董事包括李養民（副董事長、總經理）、唐兵（董事）、林萬里（董事）、蔡洪平（獨立非執行
董事）、董學博（獨立非執行董事）、孫錚（獨立非執行董事）、陸雄文（獨立非執行董事）及姜疆（職工董事）。

http://www.sse.com.cn
http://www.hkex.com.hk
http://www.ceair.com